
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5705 del 10/12/2019

Oggetto Ditta  G.M. CATAFORESI S.r.l.,  Via della  Meccanica n.
44, Camposanto (Mo). MODIFICA NON SOSTANZIALE
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE.

Proposta n. PDET-AMB-2019-5902 del 10/12/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno dieci DICEMBRE 2019 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  RICHARD  FERRARI,
determina quanto segue.



OGGETTO:  D.LGS.  152/06  PARTE SECONDA –  L.R.  21/04. DITTA  G.M.  CATAFORESI
[...]
riduzione di 0,032 kg/giorno (-2,9%) del flusso di massa autorizzato per i “fosfati”;

• osservato che l’incremento di portata di E4 (in assenza di passaggio a tiraggio naturale di E20 ed
E24) comporta un aumento di 0,8 kg/giorno del flusso di massa autorizzato per “SOV”, pari al
2,1% di quanto oggi autorizzato, incremento che si ritiene poco significativo  in considerazione
della sua esiguità in termini sia assoluti che percentuali;

• si  confermano i  restanti  parametri  di  funzionamento  già  autorizzati,  nonché la  periodicità  già
prescritta per gli autocontrolli a carico del gestore;

• si  ritiene  necessario  prescrivere  l’esecuzione  di  nuove  analisi  di  messa  a  regime in
corrispondenza dell’incremento della portata massima;

preso atto della necessità di  incrementare la portata  massima autorizzata  per l’emissione in
atmosfera E10 a servizio dell’estrazione forno. A tale proposito:
• si conferma che l’emissione in questione non necessita di impianto di depurazione;
• si valuta positivamente la proposta del gestore di ridurre il limite di concentrazione massima di

“materiale  particellare”  per  compensare  l’incremento  del  flusso  di  massa  di  tale  inquinante
conseguente all’aumento di portata. Infatti, alla luce della riduzione dei limite proposta, si osserva
un  incremento di 0,016 kg/giorno del flusso di massa autorizzato per “materiale particellare”
pari allo  0,2% di quanto oggi autorizzato,  aumento che si ritiene  irrilevante in considerazione
della sua estrema esiguità, sia in termini percentuali che in termini assoluti;

• si  confermano i  restanti  parametri  di  funzionamento  già  autorizzati,  nonché la  periodicità  già
prescritta per gli autocontrolli a carico del gestore;

• si  ritiene  necessario  prescrivere  l’esecuzione  di  nuove  analisi  di  messa  a  regime in
corrispondenza dell’incremento della portata massima;

dato atto che, in base alle verifiche istruttorie effettuate dal Servizio Territoriale di Arpae –
Distretto Area Nord-Carpi, il Modello E presentato ad aggiornamento di quello già agli atti presenta
errori  di  compilazione  e  ritenendo  pertanto  necessario  intervenire  a  correzione  di  tali  errori,
modificando  d’ufficio  i  valori  autorizzati  al  punto  D2.4.17 dell’Allegato  I  all’AIA  per  quanto
riguarda  capacità  nominale,  consumo  massimo  teorico  di  solventi,  valore  limite  di  emissione
diffusa,  emissione totale annua teorica. Inoltre, si precisa che l’emissione  E11 non deve essere
considerata nel calcolo dell’emissione teorica convogliata, per le motivazioni sopra esposte;

valutata positivamente l’intenzione dell’Azienda di prevedere un ulteriore passaggio depurativo
per  i  reflui  di  processo,  mediante  immissione  di  carbone  attivo  a  monte  dell’impianto  di
depurazione chimico-fisico, dal momento che tale intervento permetterà un migliore abbattimento
dei tensioattivi. A questo proposito, si ritiene opportuno precisare che la voce “consumo di reagenti
per impianti di depurazione acqua” di cui alla sezione D3.1.1 dell’Allegato I dovrà comprendere
anche il consumo di carbone attivo;

preso atto del fatto che la vasca di laminazione presente nel sito in oggetto non riceve tutte le
acque meteoriche, come riportato nella sezione C2.1.2 dell’Allegato I all’AIA, ma solo le acque
meteoriche raccolte  dai pluviali  dei tre stabilimenti,  e non rilevando criticità  a tale  riguardo. A
questo proposito, si ritiene opportuno aggiornare quanto prescritto al punto D2.5.2 dell’Allegato I,
nonché prescrivere espressamente nella sezione D2.5 dell’Allegato I l’esecuzione delle attività di
manutenzione della  vasca di laminazione  riportate  nella  sezione C2.1.2,  al  fine di garantirne  la
completa esecuzione;

 Pagina 5 di 14
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



dato  atto  che,  in  base  a  quanto  previsto  al  punto  5)  della  DGR n.  1053/2003,  il  volume
dichiarato per quanto riguarda i  reflui  di  controlavaggio  del  demineralizzatore  non ne consente
l’assimilazione alle acque reflue domestiche (dal momento che eccede il volume massimo di 15
m3/giorno) e ritenendo quindi di confermare che l’AIA autorizza lo scarico in pubblica fognatura di
acque  reflue  industriali  (sia  provenienti  dal  depuratore  chimico-fisico  aziendale,  sia  dal
controlavaggio del demineralizzatore ad osmosi inversa) esclusivamente in corrispondenza del
punto  di  scarico  S1 e  per  un  volume  massimo  complessivo  di  15.000  m3/anno.  A  questo
proposito, si precisa che qualsiasi variazione di tale assetto dovrà essere espressamente comunicata
ai sensi del punto D2.2.2 dell’Allegato I all’AIA e potrà essere accolta solo previa acquisizione del
parere favorevole dell’Ente Gestore del Servizio Idrico Integrato;

ritenendo che gli  interventi  proposti  non comporteranno  modifiche  significative  per  quanto
riguarda  l’impatto  acustico  complessivo  dell’installazione,  in  considerazione  del  fatto  che
l’incremento di portata delle sorgenti sonore corrispondenti alle emissioni in atmosfera E4 ed E10 è
di limitata entità. Di conseguenza, non si ritiene necessario prescrivere l’esecuzione di monitoraggi
acustici aggiuntivi rispetto a quelli già prescritti in AIA;

verificato  che  le  modifiche  di  cui  ai  precedenti  punti    I   e    III si  configurano  come  non
sostanziali e ritenendo necessario aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla luce di tali
modifiche;

non ritenendo possibile autorizzare allo stato attuale le modifiche di cui al precedente
punto  II,  in  attesa  dell’acquisizione  della  valutazione  analitica  richiesta  dal  Servizio  Igiene
Pubblica dell’AUSL di Modena, per le motivazioni sopra riportate;

dato  atto  che  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2124/2018 sopra  citata  prevede per
l’installazione  in oggetto una  periodicità  triennale per  le visite  ispettive  programmate ai  sensi
dell’AIA  per  il  triennio  2019-2021  e  risultando  dunque  necessario  aggiornare  di  conseguenza
quanto indicato nella sezione D3.1 dell’Allegato I all’AIA;

reso noto che:
- il responsabile del procedimento è il dott. Richard Ferrari, Tecnico esperto titolare di I.F. Arpae-

SAC di Modena;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae

e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è la dott.ssa Barbara Villani, Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Modena, con sede in Via Giardini n.472 a
Modena;

- le  informazioni  che  devono  essere  rese  note  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.Lgs.  196/2003  sono
contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria
del S.A.C. Arpae di Modena, con sede di Via Giardini n. 472 a Modena, e visibile sul sito web
dell’Agenzia, www.arpae.it;

per quanto precede,

il  Dirigente  determina

- per le motivazioni riportate in premessa, di NON autorizzare le modifiche di cui al precedente
punto II, oggetto della comunicazione inviata dal gestore il 02/09/2019 e assunta agli atti della

 Pagina 6 di 14
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



scrivente  col  prot.  n.  135339  del  02/09/2019,  poi  integrata  con la  documentazione  inviata  il
10/10/2019 e assunta agli atti della scrivente col prot. n. 173484 del 11/11/2019;

- di  autorizzare  le  modifiche  comunicate    limitatamente  ai  punti    I   e    III   sopra  elencati    e   di
aggiornare l'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con la Determinazione n. 3138 del
02/09/2016 e successive modifiche alla Ditta G.M. Cataforesi S.r.l., avente sede legale in Via
della Meccanica n. 44 in comune di Camposanto (Mo), in qualità di gestore dell’installazione che
effettua attività di trattamento di superficie di metalli mediante processi elettrolitici sita presso la
sede legale del gestore, come di seguito indicato:

a) alla sezione C2.1.2 “Prelievi e scarichi idrici”, la descrizione dell’impianto chimico-fisico di
depurazione acque reflue di processo è sostituita dalla seguente:
Impianto chimico-fisico di depurazione acque reflue di processo
Il depuratore aziendale riceve le acque di lavaggio della linea di cataforesi e le acque di pulizia
delle vasche, nonché alcuni bagni di trattamento esausti. Il loro trattamento avviene in una serie di
fasi successive:
 fase  preliminare  –  dosaggio  di  carbone  attivo: a  seguito  della  realizzazione  delle

modifiche comunicate ad ottobre 2019, è stata inserita a monte del depuratore una fase di
dosaggio  di  carbone attivo  mediante  pompa peristaltica,  allo  scopo di  migliorare  la
cattura di eventuali tensioattivi presenti nei reflui;

 fase  1  – sollevamento  lavaggi  continui: le  acque da  depurare  giungono ad  un apposito
pozzetto  di  raccolta  e  sollevamento,  rivestito  di  materiale  antiacido,  dal  quale  vengono
rilanciate alle sezioni di trattamento mediante pompe sommerse;

 fase 2 – accumulo e sollevamento alla omogeneizzazione: le acque provenienti dai lavaggi
continui  vengono inviate  ad una vasca di omogeneizzazione e in questo flusso continuo
vengono dosati i concentrati (bagni esausti), anch’essi raccolti in serbatoi di accumulo, allo
scopo di rendere più omogenea possibile la soluzione da depurare;

 fase 3 – coagulazione: in questa sezione avviene un trattamento di coagulazione primaria
con un flocculante coagulante, che permette di agglomerare gli inquinanti in minifiocchi. Il
flocculante viene dosato da una pompa dosatrice, collegata ad un serbatoio di stoccaggio;

 fase 4 – neutralizzazione: in questa sezione avviene la neutralizzazione del pH attraverso
l’aggiunta  di  latte  di  calce,  preparato  in  un’apposita  vasca  e  immesso  nella  vasca  di
neutralizzazione  mediante  una valvola  pneumatica  provvista  di  strumento  di  controllo  e
regolazione del valore di pH;

 fase  5  –  flocculazione: questa  fase  avviene  in  una  vasca  munita  di  agitatore  lento;  la
flocculazione  si  ottiene  dosando  uno  specifico  reagente  chimico  che  favorisce
l’aggregazione  degli  idrossidi  metallici  formatisi  nelle  precedenti  fasi,  ingrossandoli  e
rendendoli corposi e pesanti;

 fase 6 – chiarificazione-sedimentazione: all’interno di un decantatore lamellare avviene la
separazione  solido-liquido  dei  materiali  inquinanti.  Le  acque  chiarificate  sfiorano  in
superficie e sono avviate ad una canaletta di raccolta, mentre i fanghi depositatisi sul fondo
del decantatore sono periodicamente estratti ed inviati alla sezione di addensamento;

 Pagina 7 di 14
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



 fase 7 – controllo pH: viene controllato il valore di pH, con eventuale correzione mediante
una  soluzione  acida  contenente  acido  solforico.  Il  reagente  è  stoccato  in  un  apposito
serbatoio ed è immesso nella vasca tramite una pompa dosatrice provvista di pH-metro;

 fase  8  – filtrazione  finale: questa  sezione  è  costituita  da  una  batteria  di  n.  2  colonne
contenenti  materiale  filtrante  (quarzo e carbone attivo).  Le acque raccolte nella  vasca di
controllo  pH vengono fatte  passare  nelle  due  colonne,  al  fine  di  ottenere  una  ulteriore
chiarificazione,  trattenendo  microfiocchi  di  fango  ed  inquinanti  organici  eventualmente
ancora presenti, quali tensioattivi, oli, COD, ecc;

 fase 9 – addensamento fanghi: i fanghi spillati dal fondo del decantatore sono inviati ad un
serbatoio di raccolta (ispessitore) e quindi alla disidratazione meccanica, realizzata tramite
filtropressa a piastre, prima di essere avviati allo smaltimento.

Per garantire la miscelazione necessaria delle acque e dei reagenti, i settori di coagulazione,
neutralizzazione, flocculazione e controllo del pH finale sono dotati di agitatore.
Il depuratore tratta un volume medio giornaliero di acque di processo pari a circa 26 m3.

L’intero  impianto  di  depurazione  viene  gestito  tramite  un  quadro  elettrico  generale;  il
funzionamento è automatico e l’operatore svolge solo un compito di sorveglianza durante il
funzionamento ordinario o in caso di segnale acustico o visivo dovuto a guasto o arresto. 
Il quadro comprende pulsanti e selettori per il comando di avviamento o arresto dei dispositivi
di  funzionamento  della  macchina  (pompe  di  sollevamento,  pompe  di  dosaggio  reagenti,
pompa  di  filtrazione,  agitatori  e  miscelatori  delle  vasche);  sono  inoltre  visibili  tutti  gli
strumenti di controllo e regolazione dei valori e dei parametri di lavoro (pH).

b) alla sezione D2.2 “comunicazioni e requisiti di notifica” dell’Allegato I è aggiunto il seguente
punto:

10. Il  gestore è  tenuto a  trasmettere  entro il  29/02/2020 ad Arpae di  Modena,  Comune di
Camposanto  ed AUSL di  Modena – Servizio  di  Igiene Pubblica  una  relazione tecnica
illustrante  gli  esiti  di  una  valutazione  analitica degli  agenti  inquinanti  dispersi  in
ambiente  di  lavoro in  corrispondenza dei  forni  di  essiccazione,  in  condizioni  sia  di
funzionamento  che  di  mancato  funzionamento  delle  aspirazioni  localizzate  afferenti  le
emissioni in atmosfera  E20 ed  E24, allo scopo di verificare l’efficacia di tali aspirazioni
sulla concentrazione degli inquinanti aerodispersi in ambiente di lavoro.
Nel caso in cui tale documentazione permetta di accertare che in assenza di aspirazione
forzata la concentrazione degli inquinanti risulta uguale o inferiore a quella rilevata in sua
presenza, la scrivente procederà a modificare d’ufficio la presente AIA, autorizzando per le
emissioni  in  atmosfera  E20 ed  E24  l’espulsione  per  tiraggio  naturale;  diversamente,  si
confermerà la necessità che gli effluenti gassosi derivanti dai forni di essiccazione siano
espulsi in atmosfera mediante un sistema di aspirazione forzata.

c) il  punto  1  della  sezione  D2.4  “emissioni  in  atmosfera”  dell’Allegato  I  è  sostituito  dal
seguente:

1. Il quadro complessivo delle emissioni autorizzate e dei limiti da rispettare è il seguente.
I valori limite di emissione si applicano ai periodi di normale funzionamento dell’impianto,
intesi  come  i  periodi  in  cui  l’impianto  è  in  funzione  con  esclusione  dei  periodi  di

 Pagina 8 di 14
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA 



avviamento e di arresto e dei periodi in cui si verificano anomalie o guasti  tali  da non
permettere il rispetto dei valori  stessi.  Il gestore è comunque tenuto ad adottare tutte le
precauzioni opportune per ridurre al minimo le emissioni durante le fasi di avviamento e di
arresto.

Caratteristiche delle emissioni e 
del sistema di depurazione 
Concentrazione massima 
ammessa di inquinanti

Metodo di campionamento e analisi

PUNTO DI
EMISSIONE E1 –
granigliatrice (n.1

macchina)

PUNTO DI
EMISSIONE 

E1bis –
bruciatore

PUNTO DI EMISSIONE
E2 – sgrassaggio ad

immersione (vasca n°1)

Messa a regime --- a regime a regime a regime

Portata massima (Nm3/h) UNI EN ISO 16911:2013 ; UNI 10169:2001 7.000 1.300 15.000

Altezza minima (m) --- 8 8 8

Durata (h/g) --- 16 16 16

Materiale Particellare (mg/Nm3) UNI EN 13284-1:2003 ; UNI EN 13284-2:2005 (metodo
automatico) ; ISO 9096 10 5 * ** ---

Ossidi di Azoto (come NO2) 
(mg/Nm3)

UNI EN 14792:2006 ; ISTISAN 98/2 (DM 25/08/00 all.1) 
UNI 10878:2000 ; ISO 10849:1996 metodo di misura automatico 

Analizzatori automatici (celle elettrochimiche, UV, IR, FTIR)
--- 350 * ---

Ossidi di Zolfo (come SO2) 
(mg/Nm3)

UNI EN 14791:2006 ; ISTISAN 98/2 (DM 25/08/00 all.1) 
UNI 10393:1995 (analizzatori automatici: celle elettrochimiche,

UV, IR, FTIR)
--- 35 * ** ---

Sostanze alcaline (espresse come 